[image: image1.emf]
Администрация Заволжского городского поселения
Заволжского муниципального района Ивановской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   19.08.2020   № 235
г. Заволжск

О прогнозе социально-экономического развития

Заволжского городского поселения
на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Постановлением администрации Заволжского городского поселения от 28.12.2010 № 486 «Об утверждении порядка разработки прогнозов социально-экономического развития Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области» администрация Заволжского городского поселения постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Заволжского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (прилагается).

2. Постановление администрации Заволжского городского поселения от 16.09.2019 № 279 «О прогнозе социально-экономического развития Заволжского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» отменить.

Исполняющий обязанности Главы

Заволжского городского поселения
                                    О.В. Лубков
     Приложение

к  постановлению администрации

Заволжского городского поселения

                                                            от 19.08.2020   № 235
П  Р  О  Г  Н  О  З

социально-экономического развития

Заволжского городского поселения

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
I. Пояснительная записка

 к прогнозу социально-экономического развития Заволжского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Прогноз социально-экономического развития Заволжского городского поселения на 2021 год и на период до  2023 года, разработан с учетом требований федерального и областного законодательства, на основе анализа и тенденций развития  города и района за предшествующий период.

Данный прогноз основан на предположении, что в прогнозируемом  периоде будет складываться более благоприятное влияние внешних и внутренних факторов, улучшится экономическое положение предприятий города, их инвестиционная деятельность.

Структуру экономики города формируют такие виды  экономической деятельности как  промышленное производство, торговля,  строительство, транспорт. Стабильно работающие предприятия реального сектора экономики  Заволжского городского поселения — это ООО «Заволжский химический завод органического синтеза», ООО «Кеметсорб», ООО «СтройХим», АО «Синтема», ООО «Электропредохранитель», ООО «Пекарь», ООО «Спецодежда-2000», ИП Гаричева О.Е.,  ИП  Земсков К.Ю.

Промышленное производство

В соответствии с п.5 ст.4, п.1 ст.9 Федерального закона № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации», так как в статистическую отчетность входит менее трех предприятий, информация носит конфиденциальный характер, поэтому показатели объемов отгруженных товаров, индексов производств в обрабатывающем, химическом производствах, обеспечение электроэнергией, газом и водой отсутствуют.

Малое предпринимательство

Особое значение в современных условиях приобретает развитие  малого и среднего бизнеса.

Малый бизнес продолжает оставаться для города значительным резервом, воздействуя на все стороны жизни экономики города, вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные  виды предпринимательской деятельности, создавая тем самым условия для развития экономики, повышения уровня и качества жизни. Малое предпринимательство охватывает практически все отрасли экономики (в сфере транспорта, строительства, промышленности, автосервиса, операций с недвижимым имуществом). Но наибольшую долю составляют малые предприятия сферы потребительского рынка.

В 2019 году в ЕГРЮЛ на территории Заволжского городского поселения было зарегистрировано 65 субъектов  малого и среднего предпринимательства (юридические лица) и в ЕГРИП зарегистрировано 198 индивидуальных предпринимателей. Всего в малом бизнесе занято около  1,3  тыс. человек.

По оценочным данным, в 2020 году,  количество малых предприятий   составит 236 единицы.

Прогноз на 2021-2023 годы.  Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства соответственно составит в 2021 году —        100,8 %, в 2022 году — 101,7 %, в 2023 году — 100,0 %. Соответственно увеличится численность занятых работников в малом бизнесе и оборот малых предприятий. Планируется открытие новых предприятий в сфере торговли.
Продолжает действовать муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Заволжском городском поселении на 2020-2022 годы».

Потребительский рынок

Потребительский рынок товаров и услуг на территории Заволжского городского поселения можно охарактеризовать как стабильный и сбалансированный между спросом и предложением. Товарная насыщенность соответствует уровню платежеспособности населения и носит устойчивый характер.

  В 2019 году на территории Заволжского городского поселения открылись следующие объекты потребительского рынка: «Пятерочка», «Подружка», «У Елены», «Удачный», «Пирожковая кондитерская», 7 павильонов, киоск «Кинешемский хлебокомбинат».
Всего по состоянию на 01.01.2020 в Заволжском городском поселении зарегистрировано 101 предприятий потребительского рынка, оказывающих торговые услуги населению, 35  предприятия  бытового обслуживания населения, 9 предприятий  общественного питания, 5 объектов аптечной сети, 2 отделения почтовой связи, 5 салона сотовой связи, 1 автозаправочная станция, 2 предприятий по оказанию коммунальных услуг.

       Положительное влияние на развитие потребительского рынка Заволжского городского поселения оказывает развитие сети социальных объектов, открытие новых объектов торговли. Постановлением администрации Заволжского муниципального района от 14.03.2016 № 60-п «О присвоении статуса социального объекта, расположенного на территории Заволжского муниципального района» утверждены положения о социальных магазинах и объектах бытового обслуживания населения, которым предоставляются льготы по уплате единого налога на вмененный доход, а также арендной плате за земельный участок, занимаемый данным объектом, находящимся в муниципальной собственности.
Инвестиции

Устойчивое развитие предприятий промышленного комплекса возможно в условиях проведения целенаправленной инвестиционной политики.

Объем    инвестиций  в  основной капитал в 2019 году составил 0,4 млн. руб., из них бюджетных инвестиций - 0,4 млн. руб.

В 2020 году  планируется  реализация  инвестиционных проектов на сумму  25,2  млн. руб. в сфере водоснабжения и водоотведения.

Основными направлениями инвестиционной политики  в городском поселении является вложение инвестиций в инфраструктуру:

- газификация;

-  водоснабжение и водоотведение;

-  дорожное строительство.

Задача администрации  Заволжского городского поселения - привлечение  инвестиций в основной капитал за счёт участия городского поселения в реализации целевых федеральных и областных государственных программ -  «Обеспечение услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения  Ивановской области» (региональный проект «Чистая вода»), «Охрана окружающей среды в  Ивановской области» (региональный проект «Оздоровление Волги». В рамках реализации данных программ в 2020 году будет разработана проектно-сметная документация на строительство водопроводного дюкера и проектно-сметная документация на строительство канализационного дюкера. На территории Заволжского городского поселения в рамках  газификации промышленных предприятий, реализуется  инвестиционный проект «Газификация промышленной площадки (ООО «Заволжский химический завод органического синтеза») - строительство газораспределительной сети с установкой ПРГ к предприятиям, расположенным на территории промплощадки, а также строительство паровой газовой котельной».

Уровень  жизни населения

Значительное влияние на экономические процессы оказывает  демографическая  ситуация. Демографическую ситуацию города характеризует показатель среднегодовой численности населения города Заволжска, который в 2019 г. составил 9,72 тыс. человек.

Коэффициент рождаемости в 2019 году увеличился.  За 2019 год родилось 67 человек, что выше уровня  2018 года  на 5 человек. Уровень рождаемости повысился по сравнению с прошлым годом на 0,68.

Коэффициент смертности в 2019 году составил 23,97, повысился по сравнению с 2018 годом на 4,9 пункта. За 2019 год умерло 233 человека, смертность увеличилась  по сравнению с прошлым годом на 43 человека. Уровень смертности в 3,5  раза превышает уровень рождаемости.

Численность трудоспособного населения по г. Заволжску  в 2019 году составила 5,7 тыс. чел. (58,0%  от общей численности населения).

За 2019 год среднемесячная заработная плата трудоспособного населения увеличилась, как в целом по городу, так и по отраслям экономики. Размер среднемесячной заработной платы по крупным и средним предприятиям и организациям составил 23125,1 руб., что на 5,6 % выше уровня 2018 года, по общему кругу предприятий (с учетом СМСП) — 20118,84 руб., что на 6,3 % выше уровня 2018г.

В 2020 году рост среднемесячной заработной платы одного работника по крупным и средним предприятиям составит 107,9% к уровню 2019 года, по общему кругу предприятий (с учетом СМСП) —  104,0 %.

Финансовые и бюджетные показатели

Складывающееся положение в реальном  секторе экономики отражается на финансовых и бюджетных показателях города. Прогноз поступления налоговых доходов бюджета  Заволжского городского поселения на плановый период 2021-2023 годов учитывает изменения социально-экономических показателей развития города и влияние изменений  налогового и  бюджетного законодательства.

В 2019 году  доходы местного бюджета  составили  79,7 млн. руб., что на 4,4 млн. рублей больше  уровня 2018 года.  Увеличение доходов местного бюджета в 2019 году произошло за счет увеличения безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов. Характеризуя прогноз доходов  бюджета Заволжского  городского поселения до 2023 года, следует отметить, что на данный период предусматривается уменьшение доходной части бюджета города.

В 2020 году собственные доходы местного бюджета планируются в сумме 107,3 млн. руб. В структуре собственных доходов налоговые доходы в 2020 году составят 40,3 млн. руб., или 37,6%. Налоговые доходы в 2021 году прогнозируются на уровне 41,0 млн. руб., что на 1,72% выше уровня 2020 года. В 2022-2023 годах их рост составит порядка 2,5%  к уровню 2019 года.

Планируемый рост  поступлений по  НДФЛ  основан на прогнозируемом росте средней заработной платы, увеличении численности работающего населения, укреплении платежной дисциплины налогоплательщиков.

Основные приоритеты развития города на 2021-2023 годы:

- обеспечение  экономической  стабильности  и  устойчивых  темпов экономического роста;

- улучшение инвестиционного климата;

- развитие малого  и среднего  предпринимательства как рыночного механизма решения комплекса экономических и социальных задач.

	II. Основные показатели социально-экономического развития Заволжского городского поселения
на 2021 год и на период до 2023  года

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка 2020
	Прогноз

	2018
	2019

	2021
	2022
	2023

	1.1. Промышленность

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Индекс производства
	% к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Количество организаций
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс производства
	% к предыдущему году
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Количество организаций
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Химическое производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс производства
	% к предыдущему году
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Количество организаций
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс производства
	% к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Количество организаций
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. Финансы

	Доходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	75232,9
	79677,2
	107269,9
	62118,8
	62666,3
	62666,3

	в том числе:

	Собственные доходы местного бюджета
	тыс. руб.
	75211,9
	79677,2
	107267,2
	62116,0
	62632,6
	62632,6

	     из них:

	     Налоговые доходы
	тыс. руб.
	41231,7
	41492,8
	40307,2
	41000,0
	41300,0
	41300,0

	     Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	3870,6
	3815,5
	3229,5
	2850,0
	2900,0
	2900,0

	     Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	30130,6
	34368,9
	63733,2
	18268,8
	18466,3
	18466,3

	Расходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	70525,1
	82509,9
	111762,1
	59697,4
	59697,4
	59697,4

	Превышение доходов над расходами (+), или расходов на доходами (-)
	тыс. руб.
	4707,8
	-2832,7
	-4492,2
	2421,4
	2968,9
	2968,9

	1.3. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	1354,0
	426,7
	25224,9
	500,0
	500,0
	500,0

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	30,7
	29,3
	5706,2
	1,9
	96,4
	96,3

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	104,5
	107,4
	103,6
	103,7
	103,7
	103,8

	Из них инвестиции в основной капитал, финансируемые за счет бюджетных средств
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	1354,0
	426,7
	1530,1
	500,0
	500,0
	500,0

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	30,7
	29,3
	346,1
	31,5
	96,4
	96,3

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	104,5
	107,4
	103,6
	103,7
	103,7
	103,8

	1.4. Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых и средних предприятий - всего по состоянию на конец года
	единиц
	263
	263
	236
	238
	242
	242

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях - всего
	человек
	1352
	1307
	1202
	1216
	1237
	1237

	1.5. Демография

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	9973
	9719
	9507
	9302
	9126
	8978

	Численность постоянного населения
(на начало года)
	человек
	10126
	9820
	9617
	9397
	9207
	9045

	Число родившихся
	человек
	62
	67
	70
	72
	75
	80

	Число умерших
	человек
	190
	233
	210
	200
	192
	180

	Число прибывших
	человек
	165
	301
	240
	238
	235
	235

	Число выбывших
	человек
	343
	338
	320
	300
	280
	270

	1.6. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	5700
	5700
	5780
	5860
	5940
	6100

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	тыс. руб.
	486249,3
	494923,5
	514720,3
	560229,1
	597929,3
	642358,7

	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	человек
	2140
	2050
	2050
	2125
	2160
	2210

	Средняя заработная плата номинальная
	руб.
	18934,94
	20118,84
	20923,59
	21969,77
	23068,26
	24221,67

	в % к предыдущему году
	109,8
	106,3
	104,0
	105,0
	105,0
	105,0

	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	человек
	58
	43
	60
	60
	60
	60

	1.7. Развитие социальной сферы

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м общей площади
	614,0
	401,0
	260,0
	150,0
	160,0
	170,0

	Наличие на территории социально-культурных объектов (указать расположенные на территории школы, дошкольные учреждения, больницы, поликлиники, Дома культуры, клубы, бибилотеки и т.п.):

	а) учреждений образования – всего
	единиц
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	 в т.ч.   общеобразовательные школы
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	            из них: средние
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	детские образовательные учреждения
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	МОУ ДОД ДШИ г.Заволжск им. Воскресенских
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	МОУ дополнительного  образования детей "Центр дополнительного образования для детей"
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	МАУ ДО «Заволжская детско-юношеская спортивная школа»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	б) комплексный молодежный центр «Эхо»
	единиц
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	в) учреждений здравоохранения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	в т.ч. ОБУЗ «Кинешемская ЦРБ» по Заволжскому району
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	    в составе

	    поликлиника
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	г) учреждений культуры -всего
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	МКУК «Заволжская городская библиотека»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	МКУК «Заволжский городской   художественно-краеведческий  музей»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	МКУК «Заволжский городской дом   культуры»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	д)  ОГУ СО «Заволжский центр социального обслуживания»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	е) Территориальное управление социальной защиты населения по Заволжскому муниципальному району
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	ж) Заволжский филиал ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности ТО СЗН»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	з) Отдел содействия занятости населения Заволжского района ОГКУ «Кинешемский межрайонный ЦЗН»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	и) Управление Пенсионного фонда РФ в Заволжском муниципальном районе
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	к) ГУИРО Фонда социального страхования

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	л) МУ "МФЦ Заволжского муниципального района"
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	м) Аптечная сеть ОГУП "Фармация"
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1